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Bruksela, 30 wrzesień 2008 r. 
Informacja prasowa

Prof. Genowefy GRABOWSKIEJ
                                                Posła do Parlamentu Europejskiego                     

            CZAS NA SENIORÓW 

Unia uznaje i szanuje prawo osób w podeszłym wieku 
do godnego i niezależnego życia 

oraz do uczestniczenia w życiu społeczny
 i kulturalnym.

Karta Praw Podstawowych UE (art. 25)

Prof. Genowefa GRABOWSKA, Poseł do Parlamentu Europejskiego pragnie 
zwrócić Państwa uwagę na Międzynarodowy Dzień Ludzi Starszych, który będziemy 
obchodzić już 1 października. 

Szacuje się, że na świecie żyje około 605 mln ludzi starszych. W Europie seniorzy 
stanowią już 20, a w Polsce – niemal 13% ogółu mieszkańców. Europa szybko się 
starzeje, przyrost naturalny maleje, w związku z czym oczekuje się, że w roku 2050 
statystyczny obywatel UE będzie miał „tuż pod pięćdziesiątkę”. Obecnie najwięcej ludzi 
starszych żyje we Włoszech i Grecji, ale prognozy wskazują, że do roku 2020 aż 25 proc. 
społeczeństwa UE przekroczy 65 lat.

Międzynarodowy Dzień Ludzi Starszych został ustanowiony przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ w dniu 14 grudnia 1990 roku. Ma na celu uwrażliwienie zabieganego i 
zajętego sprawami dnia codziennego społeczeństwa na problemy ludzi starszych, a także 
- dążenie do nawiązania trwałych więzi między generacjami. Sekretarz Generalny ONZ 
ogłasza co roku temat przewodni tego dnia, wskazując jakie kwestie szczegółowe 
powinny być uwzględnione w światowych strategiach oraz krajowych planach polityki 
społecznej. Tegoroczny temat przewodni został wybrany dla uczczenia 60 rocznicy 
uchwalenia Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka i brzmi: "Prawa osób starszych".

Z okazji Międzynarodowego Dnia Seniorów, Prof. Grabowska pragnie zainteresować 
Państwa sytuacją ludzi starszych w Polsce. W szczególności pragnie zachęcić do 
propagowania praw seniorów określających ich pozycję gospodarczą i społeczną, a także 
- do wykorzystania ich samych jako cennych, doświadczonych i niezwykle wartościowych 
pracowników. Błędem jest postrzeganie seniorów jedynie przez pryzmat obciążeń 
budżetowych. To oni, w odpowiednich warunkach, mogą uzupełniać kurczące się zasoby 
ludzkie i mieć wpływ na rozwój gospodarczy i społeczny swego bliższego i dalszego 
otoczenia.
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Współczesny polski senior chce być aktywny, chce się nadal uczyć, poszerzać swoją 
wiedzę, zdobywać nowe doświadczenia i umiejętności. Dowodem są m.in. powstające 
"jak grzyby po deszczu" Uniwersytety Trzeciego Wieku (pierwszy taki Uniwersytet 
powstał w 1975 roku w Warszawie), skupiające dla wzajemnej edukacji 
najaktywniejszych i najbardziej zawodowo doświadczonych seniorów 

W Polsce rośnie aktywność i idąca w ślad za tym - przedsiębiorczość seniorów Prof. G. 
Grabowska - z myślą zarówno o starszych jak i młodszych przedsiębiorcach - uruchomiła 
w swoim biurze poselskim w Katowicach punkt bezpłatnych konsultacji związanych z 
pozyskiwaniem funduszy unijnych na ten cel.  Ponadto Prof. Grabowska zaprasza już 
teraz zainteresowanych seniorów do udziału w Europejskim Podwieczorku Seniora, 
który odbędzie się w listopadzie br.. Chętni mogą się zgłaszać poprzez kluby seniorów, 
Uniwersytety Trzeciego Wieku lub wykorzystać bezpośredni kontakt z biurem poselskim
w Katowicach. 

UNIA EUROPEJSKA W SPRAWIE OSÓB STARSZYCH 

W roku 2007 Unia Europejska przyjęła plan działań, który ma umożliwić osobom
starszym dłuższą aktywność zawodową, ułatwiać udział w życiu społecznym (m.in. dzięki 
bardziej dostępnym usługom internetowym) oraz przyczynić się do zachowania lepszego
zdrowia i wyższego komfortu życia.

W ramach tego planu, do roku 2013 Unia Europejska, państwa członkowskie i sektor 
prywatny, zainwestują ponad 1 mld euro w badania nad podniesieniem komfortu życia 
osób starszych (w tym: około 600 mln euro na program w dziedzinie życia wspieranego 
przez otoczenie, około 400 mln euro na ostatni unijny program ramowy na rzecz badań 
naukowych i około 30 mln euro w bieżącym roku na unijny program na rzecz wspierania 
polityki w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych). 

Dzięki nowej strategii przedsiębiorstwa będą mogły opracowywać innowacyjne produkty i 
usługi cyfrowe, wspomagające osoby starsze w domu, pracy i życiu społecznym. 
Inteligentne urządzenia służące poprawie bezpieczeństwa w domu, przenośne urządzenia 
do monitorowania funkcji życiowych, czy przyjazne dla użytkownika interfejsy dla osób 
niedowidzących lub niedosłyszących, przyczynią się do poprawy jakości życia osób 
starszych i ich rodzin oraz do poprawy ich sytuacji zawodowej. Dla przedsiębiorstw 
europejskich jest to jedyna w swoim rodzaju szansa na rozwój technologii 
przeznaczonych dla osób starszych, stających się na rynku ważną i wymagającą grupą 
konsumentów (szacunkowa wartość dóbr i usług to ponad 3 bln euro rocznie).
Inteligentne urządzenia cyfrowe wspomagające osoby starsze to kwestia ważna także dla 
gospodarki. Wydatki na emerytury, opiekę zdrowotną i opiekę długotrwałą mają w 
najbliższych dziesięcioleciach zwiększyć się o 4-8% PKB. Do roku 2050 te wydatki mają 
wzrosnąć trzykrotnie, dlatego wiele państw już teraz szuka trwałych rozwiązań właśnie w 
informatyce. 

Unia Europejska już teraz może poszczycić się skutecznymi, innowacyjnymi 
rozwiązaniami teleinformatycznymi przeznaczonymi dla osób starszych. Dobrymi 
przykładami są MobilAlarm, system monitorowania pozwalający osobom starszym na 
wywołanie wezwania alarmowego i uzyskanie pomocy w dowolnym miejscu i momencie, 
oraz I2HOME, pierwszy na świecie znormalizowany system zdalnej kontroli urządzeń 
domowych, umożliwiający osobom niepełnosprawnym fizycznie łatwiejszą obsługę 
telewizorów, systemów ogrzewania, kuchenek mikrofalowych czy pralek. 

Ponadto polecamy:

1. Seniorzy w Unii Europejskiej,
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http://www.gazetazywiecka.pl/modules.php?op=modload&name=News&file=article&
sid=806
2. Senior przedsiębiorcą,
http://www.brief.pl/ludzie/opinie/art12,senior-przedsiebiorca.html
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